
平成30年12月25日

平成３０年 第２回

可 茂 衛 生 施 設 利 用 組 合 議 会

定 例 会 会 議 録



平成30年12月25日（火）　午後１時50分 開議

◇議事日程

日程第１ 議席の指定

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 選挙第３号

日程第５ 選挙第４号

日程第６ 認定第１号 平成29年度可茂衛生施設利用組合一般会計歳入歳出決算認定について

日程第７ 議案第16号 平成30年度可茂衛生施設利用組合一般会計補正予算（第１号）について

◇議員定数　20名

◇出席議員（20名）

◇説明のため出席した者

管理者 副管理者

事務局長 総務課長

業務課長 会計管理者

◇職務のため出席した事務局職員

書記

１２番

副議長選挙

井 藤 裕 司 君

２０番 山 田 儀 雄 君

加 納 福 明 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

議席番号 氏　　　名 議席番号 氏　　　名

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

冨 田 成 輝 君

１番

８番 井 戸 亨 君

９番

７番 板 津 德 次 君

佐 藤 光 宏 君

２番 髙 井 厚 君

３番 髙 木 伸 二 君

南 山 宗 之 君 ６番 永 松 英 三 君

澤 野 伸 君

５番

４番

髙 橋 洋 子 君

伊 藤 誠 一 君

奥 村 信 幸 君佐 合 清 吾 君

管理者選挙

１８番 樋 口 春 市 君

１９番 渡 邊 公 夫 君

１５番 横 家 敏 昭 君 １６番 細 江 茂 樹 君

１７番 今 井 俊 郎 君

金 子 政 則 君

１１番 井 戸 敬 二 君

１０番 櫻 井 真 茂 君

１４番 舘 林 久 宜 君１３番

平 岡 敏 郎 君

総務係長　 永 田 あ 匠 ＿

金 子 法 雄 ＿

財務係長 大 久 保 憲 ＿



 1 

【開会宣言】 午後１時50分 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ただ今より、平成30年第２回可茂衛生施設利用組合議会定例会を開会いたします。

ただ今の出席議員数は、地方自治法の規定による定足数に達しており、本議会は成立

しております。現在、管理者が空席となっており、職務代理者である副管理者から発

言を求められておりますので、これを許します。 

 

〇副管理者（伊藤 誠一 君） 

はい、議長〔挙手〕。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

副管理者「伊藤 誠一 君」。 

 

〇副管理者（伊藤 誠一 君） 

管理者が任期満了により空席となっておりますので、管理者の職務代理者でありま

す私から、開会のご挨拶を申し上げます。 

本日、ここに平成30年第２回可茂衛生施設利用組合議会定例会を開催するにあたり

まして、一言ご挨拶を申し上げます。 

議員の皆様方には、平素から本組合事業の各般にわたり、格別のご理解とご協力を

賜り、厚くお礼を申し上げます。 

さて、本日ご提案申し上げ、ご審議をお願いいたします案件は、「平成29年度一般

会計歳入歳出決算認定」、「平成30年度一般会計補正予算」の計２件でございます。

各議案の詳細につきましては、後ほど事務局から説明をさせますので、ご審議、ご決

定賜りますようお願い申し上げまして、開会の挨拶といたします。よろしくお願いい

たします。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

それではこれより、お手元に配付の議事日程に従いまして、本日の議事を進めさせ

ていただきます。 

 



 2 

【議席の指定】 

〇議長（井戸 亨 君） 

日程第１「議席の指定」を行います。議席の指定につきましては、会議規則第４条

の規定により、私から、２番「髙井 厚 君」、３番「冨田 成輝 君」、４番「澤

野 伸 君」、10番「櫻井 真茂 君」を指定いたします。 

 

【会議録署名議員の指名】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

本日の会議録署名議員は、会議規則第86条の規定により、私から、11番議員「井戸 

敬二 君」、12番議員「加納 福明 君」のご両名を指名いたします。 

 

【会期の決定】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第３「会期の決定」を行います。お諮りいたします。本定例会の会期

は、本日１日といたしたいと存じます。これにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

  ご異議ないものと認めます。よって、本定例会の会期は、本日１日と決定いたしま

した。 

 

【選挙第３号】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第４ 選挙第３号「副議長選挙」を行います。お諮りいたします。選挙

の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選の方法とい

たしたいと存じます。これにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 



 3 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しま

した。お諮りいたします。指名推選の方法につきましては、議長において指名するこ

とといたしたいと存じます。これにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、議長において指名することに決しました。 

それでは、本組合議会の副議長に、２番議員「髙井 厚 君」を指名いたします。

お諮りいたします。ただ今、指名いたしました「髙井 厚 君」を本組合議会の副議

長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、「髙井 厚 君」を本組合議会の副議長の当

選人と決しました。ただ今、副議長に当選されました「髙井 厚 君」が議場におら

れますので、会議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

それでは、髙井副議長より就任のご挨拶をいただきます。 

 

〇副議長（髙井 厚 君） 

  ただ今、可茂衛生施設利用組合議会の副議長という大役を仰せつかりました美濃加

茂市議会の髙井でございます。議長の補佐として円滑な議会運営に努め、この職務を

全うしたいと存じますので、議員の皆様方におかれましては、格別のご支援ご協力を

賜りますようお願い申し上げまして、就任の挨拶とさせていただきます。 

 

【選挙第４号】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第５ 選挙第４号「管理者選挙」を行います。お諮りいたします。選挙

の方法につきましては、指名推選の方法といたしたいと存じます。これにご異議ござ



 4 

いませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しま

した。お諮りいたします。指名推選の方法につきましては、議長において指名するこ

とといたしたいと存じます。これにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、議長において指名することに決しました。 

それでは、本組合の管理者に、３番議員「冨田 成輝 君」を指名いたします。お

諮りいたします。ただ今、指名いたしました「冨田 成輝 君」を本組合管理者の当

選人と定めることにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、「冨田 成輝 君」を本組合管理者の当選人

と決しました。 

ただ今、管理者に当選されました「冨田 成輝 君」が議場におられますので、会

議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

また、本組合の管理者に可児市長「冨田 成輝 君」が就任されましたので、組合

規約第５条第２項の規定により、可児市副市長「髙木 伸二 君」が本組合議会の議

員となられました。議席番号は３番といたします。 

 

〔 議席の交代 〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 



 5 

それでは、管理者に就任されました「冨田 成輝 君」から就任のご挨拶をいただ

きます。 

 

〇管理者（冨田 成輝 君） 

ただ今、可茂衛生施設利用組合の管理者という大役を仰せつかりまして、誠に光栄

に存じますと共に、その責任の重大さを痛感いたしているところでございます。 

今後とも、皆様のお力をお借りいたしまして、微力ではございますが、組合運営の

ために努めてまいりたいと存じますので、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上

げまして、はなはだ簡単ではございますが、就任の挨拶とさせていただきます。 

 

【認定第１号】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第６ 認定第１号「平成29年度可茂衛生施設利用組合一般会計歳入歳出

決算認定について」を議題といたします。朗読を省略して、提案内容の説明を求めま

す。 

 

〇事務局長（佐合 清吾 君） 

はい、議長〔挙手〕。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

事務局長「佐合 清吾 君」。 

 

〇事務局長（佐合 清吾 君） 

平成29年度可茂衛生施設利用組合一般会計歳入歳出決算についてご説明いたしま

す。まず、資料１ 一般会計歳入歳出決算書をお願いいたします。１ページから４ペ

ージをご覧ください。一般会計当初予算は、歳入歳出それぞれ3,198,736,000円を計上

いたしましたが、第１号補正にて前年度繰越金175,096,000円を追加し、第２号補正に

てわくわく体験館浴室緊急水漏対策工事に財政調整基金から2,000,000円を充当した結

果、歳入歳出予算総額は、3,375,832,000円となりました。１ページをお願いいたしま

す。歳入は、款１分担金及び負担金から款７組合債までの構成となっておりまして、

歳入合計は、予算現額に対しまして、調定額、収入済額ともに3,404,183,176円とな



 6 

り、予算現額に対し28,351,176円の増となりました。続きまして、３ページをお願い

いたします。歳出は、款１議会費から款５予備費までの構成となっておりまして、歳

出合計は、予算現額に対しまして、支出済額 3,281,433,167円、翌年度繰越額

5,724,000円、不用額は88,674,833円です。支出済額の予算現額に対する執行率は

97.2％でございました。歳入歳出の明細につきましては、後ほど実績報告書にてご説

明させていただきます。飛びまして、17ページをお願いいたします。実質収支に関す

る調書でございます。３の歳入歳出差引額は122,750,009円となりました。４の翌年度

へ繰り越すべき財源は5,724,000円で、５の実質収支額は117,026,009円となりまし

た。続きまして、18、19ページをお願いいたします。組合の財産に関する調書でござ

います。１．土地及び建物の増減はございませんでした。続きまして20ページをお願

いいたします。２．物品です。区分の３番目の軽ワンボックスを１台増といたしまし

た。その他の増減はございません。３．出資による権利は、㈱可茂環境センター出資

金で、3,000,000円が現在額でございます。４．基金につきまして、平成29年度末残高

は、635,626,129円でございます。 

続きまして、資料２ 決算実績報告書をお願いいたします。まず、５ページをご覧

ください。まず歳入からご説明させていただきます。款１ 分担金及び負担金の決算

額は、予算現額と同額の2,522,360,000円となり、歳入総額に対する構成比は74.1％で

ございます。内訳及び運営費毎の按分率は、各市町村別、各運営費別に表で記載して

あるとおりでございます。また、最下欄の特別負担金は、美濃加茂市の下水道脱水汚

泥超過負担分でございます。続きまして、６ページをご覧ください。款２ 使用料及

び手数料の決算額は、187,629,596円でございます。こちらは、し尿処理施設使用料、

事業系の可燃及び不燃ごみに対する施設使用料、斎場の火葬炉及び部屋使用料でござ

います。続きまして７ページをお願いいたします。款３ 財産収入の決算額は、

1,064,528円でございます。これは、組合所有地の貸付収入及び財政調整基金利子収入

でございます。続きまして、款４ 繰入金の決算額は、目１ 財政調整基金繰入金

116,626,000円で、各施設の運営費にそれぞれ充当いたしました。続きまして、８ペー

ジをご覧ください。款５ 繰越金の決算額は、179,096,726円でございます。続きまし

て、款６ 諸収入の決算額は、項１ 預金利子、139,270円でございます。下の欄、項

２ 雑入の決算額は、88,867,056円でございます。対前年度比8,740,360円の増でござ

います。収入の内訳は、記載のとおりでございます。続きまして、款７ 組合債の決

算額は、308,400,000円でございます。これは、可燃ごみ処理施設長寿命化事業債でご



 7 

ざいます。続きまして、９ページをご覧ください。歳入決算額の合計は、

3,404,183,176円でございます。続きまして歳出についてご説明いたします。10ページ

をご覧ください。款１ 議会費の決算額は、68,082円でございます。続きまして、款

２ 総務費の決算額は、657,159,192円で、前年度対比で344,078,146円の増となって

おります。主な要因は、積立金が増となったことによるものでございます。続きまし

て、12ページをご覧ください。款３ 衛生費 項１清掃費 目１し尿処理費の決算額

は、317,531,497円で、前年度対比で9,931,865円の増となっております。主な要因

は、委託料及び工事請負費の増によるものでございます。続きまして、14ページをご

覧ください。目２ 可燃物処理費の決算額は、1,708,712,099円で、前年度対比で

52,784,313円の減となっております。主な要因は、委託料及び工事請負費の減による

ものでございます。続きまして、16ページをお願いいたします。目３ 不燃物処理費

の決算額は、220,656,486円で、前年度対比で6,277,149円の増となっております。主

な要因は、工事請負費の増によるものでございます。続きまして17ページをご覧くだ

さい。目４ 公園管理費の決算額は、13,941,439円で、前年度対比で676,801円の減と

なっております。主な要因は、入札差金による委託料の減によるものでございます。

続きまして、目５ 研修館管理費の決算額は、56,349,040円で、前年度対比で

1,096,848円の減となっております。主な要因は、工事請負費の減によるものでござい

ます。続きまして、18ページをご覧ください。項２ 斎場費の決算額は、93,015,784

円で、前年度対比で6,719,419円の減となっております。主な要因は、新火葬場建設に

伴う委託業務が減となったことによるものでございます。続きまして、19ページをご

覧ください。款４ 公債費の決算額は、前年度と同額の213,999,548円で、緑ヶ丘クリ

ーンセンター建設費の償還分でございます。続きまして、20ページをご覧ください。

歳出決算額の合計は、3,281,433,167円でございます。次ページ以降は資料編でござい

まして、ごみの搬入量や溶融スラグの利用量など各施設の利用状況を添付しておりま

すが、説明は省略させていただきますのでよろしくお願いいたします。 

次に資料３をご覧下さい。歳入歳出決算及び基金運用状況審査意見書でございま

す。まず１ページをご覧ください。審査につきましては、平成30年８月21日に行って

いただき、９月11日付けで意見書をいただいております。１ページ、４の審査結果に

ございますように一般会計歳入歳出決算書及び証拠書類は正確である。また、基金に

つきましても適正に運用されている。という審査結果でございます。次ページ以降に

つきましては、先程の実績報告と重複いたしますので、省略させていただきます。 



 8 

以上でございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

説明が終わりましたので、これより質疑を許します。質疑はございませんか。 

 

〔『質疑なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

質疑なしと認めます。これより、日程第６ 認定第１号「平成29年度可茂衛生施設

利用組合一般会計歳入歳出決算認定について」を採決いたします。お諮りいたしま

す。本案を原案のとおり認定することにご異議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、認定第１号「平成29年度可茂衛生施設利用組

合一般会計歳入歳出決算認定について」は、原案のとおり認定することに決しまし

た。 

 

【議案第16号】 

〇議長（井戸 亨 君） 

次に、日程第７ 議案第16号「平成30年度可茂衛生施設利用組合一般会計補正予

算」を議題といたします。朗読を省略して、提案内容の説明を求めます。 

 

〇事務局長（佐合 清吾 君） 

はい、議長〔挙手〕。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

事務局長「佐合 清吾 君」。 

 

〇事務局長（佐合 清吾 君） 



 9 

平成30年度可茂衛生施設利用組合一般会計補正予算（第1号）についてご説明いたし

ます。資料番号４をお願いします。１枚めくっていただきまして、１ページをご覧く

ださい。既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ113,690,000円を追加し、歳入

歳出予算総額をそれぞれ5,329,875,000円とするものでございます。２ページをご覧く

ださい。まず歳入でございます。繰越金113,026,000円の増額は、前年度決算の確定に

伴いまして、当初予算額との差額を補正するものでございます。 

次に、歳出でございます。今回、人件費について補正するもので、人事院勧告によ

る国家公務員の給与改定に準ずるものとして引き上げるもの、そして職員の人事異動

及び給与支給状況に応じた増減によるものでございます。５ページをご覧ください。

款２ 総務費 項１総務管理費 目１一般管理費の積立金でございます。前年度繰越

金と人事異動に伴う給与減額分を合わせて、118,564,000円を財政調整基金に積み立て

るものでございます。以上でございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

説明が終わりましたので、これより質疑を許します。質疑はございませんか。 

 

〔『質疑なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

質疑なしと認めます。議案第16号「平成30年度可茂衛生施設利用組合一般会計補正

予算」を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり決することにご異

議ございませんか。 

 

〔『異議なし』の声あり。〕 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

ご異議ないものと認めます。よって、議案第16号「平成30年度可茂衛生施設利用組合

一般会計補正予算」は、原案のとおり決しました。 

 

【議了宣告】 

〇議長（井戸 亨 君） 



 10 

以上で、本定例会の日程はすべて終了いたしました。ここで、管理者から発言を求

められておりますので、これを許します。 

 

〇管理者（冨田 成輝 君） 

はい、議長〔挙手〕。 

 

〇議長（井戸 亨 君） 

管理者「冨田 成輝 君」。 

 

〇管理者（冨田 成輝 君） 

ただ今は、可茂衛生施設利用組合がご提案申し上げました案件につきまして、ご決

定を賜り厚くお礼を申し上げます。 

今後とも、地元の皆様のご理解をいただきながら、管内市町村の皆様と緊密な連携

を図り、組合事業を推進してまいりたいと存じます。 

なお、新火葬場整備運営事業につきましては、全工程の約78％の進捗で、整備工事

は概ね想定どおり経過しております。完成は平成31年２月28日を見込んでおり、３月

16日には新火葬場の開場式を計画しておりますので、ご多用の折とは存じますが、何

卒ご臨席賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

皆様方の一層のご指導、ご協力をお願い申し上げまして、閉会のご挨拶とさせてい

ただきます。ありがとうございました。 

 

【閉会宣告】 

〇議長（井戸 亨 君） 

これをもちまして、平成30年第２回可茂衛生施設利用組合議会定例会を閉会いたし

ます。 

 

【閉会】 午後２時25分 

 


